綦商务发〔2025〕43号

重庆市綦江区商务委员会

关于印发《綦江区推进文明餐桌行动

工作实施方案》的通知
各街道办事处、各镇人民政府，区级各部门，相关单位：

经研究同意，现将《綦江区推进文明餐桌行动工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                              重庆市綦江区商务委员会

                                 2025年10月14日

（此件公开发布）

綦江区推进文明餐桌行动工作实施方案

为深入贯彻《中华人民共和国反食品浪费法》，积极倡导厉行节约、坚决制止餐饮浪费，推进文明餐桌建设，形成节约适度、绿色低碳、文明健康的餐饮消费新风尚，结合我区实际，特制定本实施方案。
一、总体要求
认真学习贯彻习近平总书记关于制止餐饮浪费的重要指示批示精神，大力传承中华民族勤俭节约的传统美德，加快构建文明餐桌的长效机制。坚持党政机关率先垂范、企事业单位积极带头、餐饮行业严格自律、社会各界广泛参与，共同杜绝“舌尖上的浪费”，全力营造厉行节约、反对浪费的治理格局和社会风尚。力争建立起激励节约、约束浪费的政策体系、监管机制和常态化工作路径，基本实现机关企事业单位示范引领、行业自觉规范、社会协同共治的良好态势，使节约理念深入人心，居民餐饮习惯更加文明健康，并探索总结出一批具有感知度、可检验、能推广的“綦江经验”，推动文明餐桌行动落地见效、成风化俗。在全社会广泛形成文明、科学、理性、健康的餐饮消费新风尚，助力资源节约型、环境友好型社会建设。

二、工作任务

（一）推进公务文明餐桌建设

1. 严格执行标准。认真落实公务接待管理办法及相关规定，严格控制陪餐人数和用餐标准，推行简餐、套餐，杜绝讲排场、比阔气。严禁党政机关借检查、指导等名义向企事业单位转嫁公务活动费用，严禁借会议、培训名义组织会餐或安排宴请。
2. 推行节俭用餐。公务活动用餐原则上安排自助餐或工作简餐，提供小份菜、半份菜选择。会议用餐应科学合理安排，减少不必要的餐饮安排。不得提供高档菜肴、野生动物及其制品。科学合理安排饭菜数量，原则上安排自助餐，严格控制陪餐人数。
3. 加强监督检查。将反对餐饮浪费纳入党风廉政建设、节约型机关创建的重要内容，定期开展专项检查，对违规浪费行为进行通报批评。

（二）推进食堂文明餐桌建设

1. 优化供餐方式。推广“半份菜”、“小份菜”、“按量计价”等供餐模式。建立预约用餐制度，按需采购食材，减少库存损耗。

2. 营造节约氛围。在取餐、回收等关键区域设置醒目的节约提示标识。设立“文明用餐监督员”，对浪费行为进行提醒劝导。定期开展“节约标兵”评选等活动。

3. 引入智慧餐饮。探索应用信息化手段，如智能结算系统、用餐数据分析等，实现精准供餐和科学管理。鼓励使用物联网技术记录餐厨垃圾重量、人均产生量等数据并在就餐场所进行公示，强化餐厨垃圾源头减量。鼓励通过招募志愿监督员、安装监控设备等措施，对餐饮浪费现象进行纠正、通报。
（三）推进学校文明餐桌建设

1. 融入教育教学。将节约粮食、文明用餐内容纳入中小学德育课程和高校思想政治教育，通过主题班会、团队活动、社会实践等形式加强教育。

2. 改善食堂管理。针对学生营养需求和口味特点，科学制定食谱，提升菜品质量。同样推行小份菜、半份菜，方便学生按需选取。

3. 强化日常引导。组织学生担任“文明就餐志愿者”，参与食堂秩序维护和节约引导。将学生日常就餐行为纳入综合素质评价参考。

4. 打造校园文化。利用校园广播、宣传栏、新媒体等平台，广泛宣传节约理念，讲述节约故事，营造“节约为荣、浪费为耻”的浓厚校园文化氛围。

（四）推进社会文明餐桌建设
1. 履行主体责任。餐饮服务单位应在店内醒目位置张贴“文明餐桌”、“光盘行动”、“空瓶行动”、“节约用餐，反对浪费”等宣传标志，菜单上标注菜品分量，建议消费者合理点餐。

2. 创新服务模式。主动提供打包服务，推广使用环保打包盒。鼓励提供“分餐制”、“公筷公勺”服务，保障饮食安全，减少交叉感染风险。

3. 引导理性消费。服务人员应在点餐环节主动提示菜品分量，引导顾客适量点餐。对于婚宴、寿宴等大型宴请，鼓励经营者与主办方协商，优化菜单设计，避免过度浪费。

4. 发挥协会作用。餐饮行业协会应制定行业公约，组织开展文明餐桌培训、评选表彰等活动，引导行业健康发展。

（五）推进智慧文明餐桌建设
1. 推动智慧餐饮与数字化管理。鼓励研发和应用基于大数据的餐饮消费分析系统，为餐饮单位精准采购、菜单优化提供数据支持。推广线上点餐系统明示菜品克重。

2. 促进厨余垃圾资源化利用。建立健全厨余垃圾收集、运输和处理体系，推动厨余垃圾转化为肥料、沼气等资源，形成闭环管理。鼓励党政机关、企事业单位食堂、餐饮企业购置餐厨垃圾处理设备或者交由有资质的餐厨垃圾资源化企业进行资源化处置。
3. 构建食物捐赠共享网络。探索建立临期食品、未售出但质量完好食物的捐赠渠道和机制，连接餐饮企业、超市与慈善组织，减少食物浪费，帮扶困难群体。
三、工作要求

（一）加强组织领导。各镇街、各部门要充分认识厉行节约、推进文明餐桌建设工作的重要意义，建立完善工作机制，细化明确任务分工，切实加强组织领导，确保各项工作落地见效。

（二）加强示范引领。各镇街、各部门要带头贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，做推进文明餐桌建设的模范。广大党员领导干部和公职人员要带头践行健康文明节俭的餐饮消费方式，示范带动“光盘行动”、“空瓶行动”，严格执行操办婚丧喜庆事宜分级报告制度，自觉抵制大操大办。
（三）加强监督检查。各镇街、各部门要针对突出问题开展专项检查、明查暗访等，坚决纠治餐饮浪费等不文明行为。区市场监管局要立足职能职责，结合食品安全日常监管，加大制止餐饮浪费行为工作力度；区文旅委要倡导 A 级旅游景区文明用餐，反对餐饮浪费。各级纪检监察机关要加强违规公款吃喝、餐饮浪费典型案例通报，发挥警示教育作用。推动将文明餐桌建设纳入创建节约型机关年度考核内容，发挥考核指挥棒作用。

（四）加强总结提炼。各镇街、各部门要注重深入挖掘推进文明餐桌建设工作中的好方法、好举措，梳理形成优秀典型案例，持续开展“反对浪费、崇尚节约”文明行动，每季度提供3张图片资料。